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Úvod

Oddlužení je upraveno zákonem č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho

řešení, v platném znění (dále jen „insolvenční zákon“ nebo „InsZ“), a to zejména v

§ 389 až §418, jakožto jeden ze tří způsobů řešení úpadku. Tento zákon nabyl účinnosti

dne 1. 1. 2008 a od této doby je také poprvé na území České republiky institut

oddlužení zaveden bez jakékoliv předchozí vlastní zkušenosti. Smyslem oddlužení, jak

vyplývá z důvodové zprávy k návrhu insolvenčnímu zákonu, byla snaha dát osobám,

které se ocitnou v tíživé životní situaci, tzv. druhou šanci. Mělo by tedy plnit jak funkci

ekonomickou, tak funkci sociální. Osoby, které splní podmínky pro řešení jejich úpadku

oddlužením a skutečně i celým procesem oddlužení projdou, se tak mohou stát znovu

ekonomicky aktivními bez břemene dluhů, které by mnohdy už zjevně nebyly za celý

svůj život schopny splatit. Tyto osoby by zároveň měly být motivovány k tomu, aby

nepracovaly „načerno“ a aby s vidinou osvobození od zbytku dluhů usilovaly o co

nejvyšší míru uspokojení věřitelů. Důvodová zpráva dále uvádí, že zkušenosti

ze zahraničí ukazují, že oddlužení je nakonec výhodné i pro samotné věřitele, kteří jím

dosáhnou mnohdy vyššího uspokojení, než kdyby byl dlužníkův úpadek řešen

konkursem. Osobně si myslím, že šance být osvobozen od zbytku dluhů a „začít nový

život“ může mít pro skutečně poctivé osoby a především osoby, které se do takové

tíživé situace dostaly nikoli vlastní vinou, pozitivní účinek i na jejich psychiku.

Insolvenční zákon byl schvalován ještě v době, kdy se v České republice pojmy

„finanční krize“, „recese“ a jiné neskloňovaly tak často, jako je tomu od roku 2008

dodnes, nicméně se ukazuje, že institut oddlužení hojně využívají právě osoby, kterých

se finanční krize dotkla možná nejvíce ze všech. O obrovském nárůstu nápadu svědčí

také statistika zveřejněná Ministerstvem spravedlnosti. Zatímco za celý rok 2008, bylo

podáno 1.687 dlužnických insolvenčních návrhů spojených s návrhem na povolení

oddlužení, za rok 2010 jich již bylo 9.976 a za rok 2012 bylo těchto návrhů podáno

27.737.
1

Skutečnosti, že s oddlužením máme zkušenosti teprve 5 let, že zákonná úprava

není od počátku příliš propracována, a velká poptávka po oddlužení ze strany dlužníků

1
Zveřejněno na www.justice.cz, http://insolvencni-zakon.justice.cz/expertni-skupina-s22/statistiky.html.

http://www.justice.cz/
http://insolvencni-zakon.justice.cz/expertni-skupina-s22/statistiky.html
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vedou k tomu, že velkou roli v této oblasti hraje judikatura, která mnohá ustanovení

podrobněji objasňuje, vykládá jednotlivé pojmy, prolamuje některá ustanovení či

dokonce zavádí nové instituty, které insolvenční zákon vůbec neupravuje. V této práci

se proto zaměřím především na základní ustanovení insolvenčního zákona o oddlužení,

jejichž výklad byl judikaturou zásadně ovlivněn, a pokusím se analyzovat institut

společného oddlužení manželů, který je příkladem institutu prozatím zcela popsaného

pouze judikaturou, a to bohužel nikoliv konstantní.
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1. Návrh na povolení oddlužení

1.1 Oprávněná osoba k podání návrhu

Návrh na povolení oddlužení může dle § 389 InsZ podat pouze dlužník, který

není podnikatelem, a to buď spolu s insolvenčním návrhem, podává-li tento návrh sám

dlužník, nebo do 30 dnů od doručení insolvenčního návrhu dlužníku, na nějž byl podán

insolvenční návrh věřitelem. Insolvenční zákon nerozlišuje, zda je dlužníkem fyzická či

právnická osoba, základním kritériem oprávněnosti podat návrh na povolení oddlužení

je skutečnost, že dlužník není podnikatelem.

Přestože původní vládní návrh insolvenčního zákona, který zamýšlel otevřít

možnost oddlužení i pro fyzické osoby – drobné podnikatele, zejména živnostníky, kteří

nemají pracovně právní závazky, ani více než 20 věřitelů,
2
neprošel, a naopak platný a

účinný insolvenční zákon striktně stanoví, že návrh na povolení oddlužení může podat

pouze dlužník, který není podnikatelem, lze ve výkladu tohoto ustanovení zaznamenat

velký vliv judikatury, který se svým způsobem přibližuje duchu původního vládního

návrhu zákona.

Nejprve je zapotřebí definovat, kdo je podnikatelem. Vzhledem k tomu, že

insolvenční zákon žádnou svoji definici podnikatele neuvádí, je nutné ji čerpat z ObchZ.

Dle § 2 odst. 2 ObchZ je podnikatelem vždy osoba zapsaná v obchodním rejstříku, a to

bez ohledu na to, zda podnikatelskou činnost skutečně vykonává; dále pak osoba, která

podniká buď na základě živnostenského oprávnění, nebo jiného než živnostenského

oprávnění podle zvláštních předpisů a osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je

zapsána do evidence podle zvláštního právního předpisu. V praxi těmito osobami tedy

budou živnostníci a osoby vykonávající svobodná povolání nebo i další činnosti, které

nejsou zahrnuty pod režim z. č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (například

lékaři, advokáti či daňoví poradci). Pro tuto skupinu osob je určující nejen držení

daného oprávnění, ale i skutečnost, zda také na základě tohoto oprávnění podnikají, tedy

zda činnost těchto osob vykazuje znaky podnikání dle § 2 odst. 1 ObchZ, zda je

vykonávána soustavně, samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a

2
§ 389 odst. 1 vládního návrhu zákona o úpadku a způsobech jeho řešení: „Dlužník, který není

podnikatelem, nebo dlužník - fyzická osoba, která jako podnikatel nemá pracovně právní závazky a nemá

více než 20 věřitelů, může insolvenčnímu soudu navrhnout, aby jeho úpadek nebo jeho hrozící úpadek

řešil schválením plánu oddlužení“.

4

za účelem dosažení zisku.3 Do skupiny právnických osob – nepodnikatelů by bylo

možné zařadit například společenství vlastníků jednotek dle zákona č. 72/1994 Sb.,

o vlastnictví bytů; obecně prospěšné společnosti upravené zákonem č. 248/1995 Sb. či

nadace a nadační fondy upravené zákonem č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních

fondech.4 K tomu lze uvést Kavanův názor: „Nedovedu si dost dobře představit, aby se

za jednu třetinu nominálního objemu svých závazků (v tom ideálním případě, může to

však být dokonce i méně, pokud dlužník prokáže, že oddlužení přineslo věřitelům

objektivně výnosnější uspokojení jejich pohledávek než řešení úpadku dlužníka

konkursem) mohla oddlužit vesele se zadlužující (např.) společenství vlastníků či

družstva nezvládající financování nákladných oprav bytových domů...Tuto ožehavou

obtíž lze jistě vyřešit za pomoci výkladu pojmu „nepoctivý záměr“, ale v některých

případech nemusí být ani takový způsob dostatečně schůdný“.5 Praxe však ukazuje, že

oddlužení se týká, pokud ne zcela, tak převážně pouze fyzických osob, ačkoliv podání

návrhu na povolení oddlužení i právnickou osobou není vyloučeno.

Jak již bylo zmíněno výše, ve výkladu § 389 InsZ hraje velkou roli rozhodování

soudů. Nejprve judikatura k otázce oprávněnosti podat návrh na povolení oddlužení

podávala spíše restriktivní výklad: za dlužníka, který nemohl řešit svůj úpadek

oddlužením, se považoval jak dlužník, který je podle norem hmotného práva považován

za podnikatele (i v případě, že v době podání návrhu na povolení oddlužení by již

fakticky nepodnikal a ani neměl žádné dluhy z podnikání), tak dlužník, který již

formálně nepodniká, nicméně má dluhy z podnikání. Podobný výklad lze nalézt

ve výkladovém stanovisku č. 2 expertní skupiny S22 ustanovené při Ministerstvu

spravedlnosti.6 Závazky vzniklými z podnikání se rozumí i závazky z podnikání jiné

osoby, které na sebe dlužník převzal na základě dispozitivního právního úkonu, jako je

například smlouva o prodeji podniku či zajištění podnikatelského závazku jiné osoby,

3


[…]


Usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp.zn. 29 NSČR 9/2009 ze dne 23.2.2011

uveřejněné ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek pod R 112/2011;

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp.zn. 29 NSCR 20/2011 ze dne 31.3.2011

uveřejněné ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek pod R 113/2011;

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky č.j. 29 NSČR 39/2011-P10-17 ze dne

31.8.2011;

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp.zn. 29 NSČR 32/2011 ze dne 28.3.2012.

Nálezy Ústavního soudu

Nález Ústavního soudu sp.zn. Pl. ÚS 42/08 ze dne 21. 4. 2009 uveřejněný ve Sbírce

zákonů pod č. 163/2009, ve znění opravného usnesení ze dne 27. května 2009;

Nález Ústavního soudu sp.zn. Pl.ÚS 19/09 ze dne 27.7.2010 uveřejněný ve Sbírce

zákonů pod č. 260/2010.
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Resumé

Účelem mé práce bylo analyzovat oddlužení, jakožto jediného sanačního

způsobu řešení úpadku podle z. č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon). Práce se zaobírá všemi fázemi průběhu oddlužení od podání

návrhu na povolení oddlužení až po jeho splnění a osvobození od placení pohledávek

zahrnutých do oddlužení v rozsahu, ve kterém nebyly uspokojeny. Práce zkoumá

zejména právní úpravu a k tomu relevantní judikaturu. Podrobněji jsem se též zabývala

institutem společného oddlužení manželů, jakožto institutu, který doposud nemá žádnou

zákonnou oporu, ačkoliv je v praxi již hojně využíván. Práce je rozdělena do 5 kapitol.

První kapitola se věnuje návrhu na povolení oddlužení. Výklad se týká zejména

osob, které jsou k jeho podání oprávněny, a možných rozhodnutí o návrhu, včetně

důvodů jeho zamítnutí.

V další kapitole je pojednáno o dvou možných způsobech oddlužení, tedy

o zpeněžení majetkové podstaty a plnění splátkového kalendáře. U každého je

vymezena majetková podstata, která je při oddlužení dotčena, a výhody a nevýhody,

které pro dlužníka znamenají. Popsána je i úprava možnosti věřitelů o způsobu

oddlužení hlasovat.

Třetí kapitola se soustředí na schválení oddlužení, jakožto rozhodnutí, které má

dle insolvenčního zákona specifické náležitosti a účinky a pro dlužníka z něho plynou

mnohé povinnosti. Prostor je dán rovněž analýze vztahu mezi oddlužením a výkonem

rozhodnutí či exekuce.

Předmětem předposlední kapitoly je výklad situací, za nichž oddlužení může

skončit, a to jednak pro dlužníka příznivě splněním oddlužení, které pro něj znamená

i možnost žádat o osvobození od placení pohledávek, které byly zahrnuty do oddlužení,

avšak nebyly zcela uspokojeny, ale i pro dlužníka nepříznivě zrušením jeho oddlužení

ještě před samotným splněním, pokud tak rozhodne soud na základě splnění zákonných

podmínek, či po splnění oddlužení odnětím či zánikem osvobození.

Poslední kapitola se zaměřuje na společné oddlužení manželů, jehož úprava je

prozatím dovozována pouze z judikatury, aniž by pro ni byla jakékoli zákonná opora.

V této kapitole jsem se zaměřila na opodstatnění společného oddlužení, aktuální

přístupy judikatury k této problematice, jakož i k nevyřešeným otázkám a rizikům, která
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jsou s tímto institutem zejména s ohledem na absenci jakékoli zákonné úpravy svázána,

to vše se zohledněním připravované tzv. revizní novely insolvenčního zákona.

V závěru se krátce zamýšlím nad celkovým přínosem oddlužení v českém

právním řádu nejen z právního hlediska.
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Abstract

The purpose of my thesis is to analyze the institute discharge of the debt as

the way of solution of bankruptcy according to Act No. 182/2006 Coll., on Bankruptcy

and its solution (Insolvency Act). The thesis concerns all the phases of the process

of discharge of the debt, from the proposal of permission of the discharge of the debt until

its accomplishment. The thesis focuses on relevant legal regulation and case law. I also

present the institute of discharge of debt of husband and wife which is quite often used

without any legal support. The thesis is divided into five chapters.

The Chapter One deals with the proposal of permission of the discharge of

the debt. It examines particularly the subjects who are authorized to submit it and

possible decisions of the court including the reasons for its dismissal.

In the next Chapter I investigate two possible ways of discharge of the debt,

the liquidation of the debtor´s assets and monthly payment of a specific amount. For

each type the affected assets and advantages and drawbacks for the debtor are described.

The possibility for creditors to vote about type of discharge of the debt is also discussed.

The Chapter Three relates to the decision of approval of discharge of the debt

which has specific essentials and effects and means a lot of duties for the debtor.

The relation between the discharge of the debt and exercise of decision or execution is

also mentioned.

The Chapter Four illustrates the possible endings of the process of the discharge

of the debt. It can end favorably for the debtor by its accomplishment which means also

a possibility to apply for the forgiveness of the rest of the debt. But it can also end by its

annulation before its accomplishment or after its accomplishment by its withdrawal

or expiration.

The last Chapter considers the discharge of the debt of wife and husband. This

institute exists and is constituted only on case law without any legal base in Insolvency

Act. In this Chapter I focused on questions related to this institute, especially on its

foundation, actual access of case law and joined risks with the impact of the proposed

amendment of Insolvency Act.

In the Conclusion, I briefly contemplate about the utility of the discharge

of the debt in Czech law not only from legal aspects.
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