Posudek konzultanta diplomové práce Magdaleny Sedláčkové na téma „Oddlužení se

zaměřením na společné oddlužení manželů.

Autorka zvolila z oblasti insolvenčního řízení způsob řešení úpadku oddlužením,

s podtitulkem společného oddlužení manželů. Vybrané téma hodnotím jako velmi dobře

zvolené, protože poukazuje na aplikační problémy, které přetrvávají i po několikaleté

účinnosti zákona č. 182/2006 Sb.

Na straně 1 až 65 se autorka věnuje poměrně podrobně popisu řešení úpadku dlužníka

oddlužením. Zde se dotýká řady problémů spojených s podáním návrhu na oddlužení,

dispozičními úkony dlužníka, postavením věřitelů, způsobům oddlužení a až po splnění

oddlužení.

Nedůslednost a nejednotnost aplikační praxe soudu je patrna již v samotném vymezení osob

oprávněných k podání návrhu na oddlužení, kde soudní praxe v podstatě v řadě případů

překračuje striktní vymezení osoby oprávněné k podání návrhu a k němu „přikládá“ relikty

z doby, kdy osoba podnikala. Autorka se k uvedené praxi staví kriticky.

Samotné „podkapitole“, tj. oddlužením manželů se autorka věnuje až v páté části na straně

66 až 80. Diskusní by mohla být otázka, zda uvedený relativně malý počet stran, věnovaný

tématu, je dostatečný ? Protože hodnotím práci nikoliv podle počtu stran, ale podle obsahu

textu, myslím, že se zde autorka s tématem vypořádala.

Je s podivem, že společné oddlužení manželů stále čeká na podrobnější právní úpravu. Jako

srovnání nabízím výkon rozhodnutí (exekucí), kde jediná věta v zákoně vytvoří z manžela

povinného účastníka řízení. Zde insolvenční zákon, stejně jako jeho předchůdce- zákon o

konkursu a vyrovnání požaduje pouze souhlas druhého manžela s návrhem formou úředně

ověřeného podpisu.

Autorka zde nabízí několik způsobů řešení procesního postavení manžela dlužníka, většinou

vychází z použité literatury. K tomu autorka cituje tzv. revizní novelu, která nabízí i řešení

v podobě nerozlučného společenství manžela dlužníka a dlužníka, což je ale v příkrém

rozporu s chápáním nerozlučného společenství v nalézacím řízení, kde je toto procesní

postavení vyloučeno pro účastníky řízení s aktivní či pasívní solidaritou.

Co mi zde do jisté míry chybí, je návrh řešení problému autorkou, která má sice kritické

výhrady, ale raději bych uvítal více úvah z hlediska de lege ferenda.

Podrobnější výhrady k práci nemám, většinou byly řešeny zapracováním mých připomínek

v průběhu konzultace textu práce.

Při obhajobě by měla autorka více rozvést úvahy de lege ferenda.

Práce je psána dobrým právním jazykem s užitím citací zdrojů, z nich autorka čerpala.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou : Velmi dobře

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 8. Května 2013